

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสหนึ่งของปี 2566

บริษัท เดลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ไคร์ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาสหนึ่ง (ม.ค. – มี.ค.) ของปี 2566 ตามงบการเงินรวมฉบับสอบทานสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยสรุปดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2566

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 1-66		ไตรมาส 1-65		ไตรมาส 4-65		% เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	% Y-o-Y	% Q-o-Q
รายได้จากการขาย	32,294	100.0	24,623	100.0	34,606	100.0	31.2	-6.7
กำไรขั้นต้น	6,713	20.8	5,137	20.9	8,489	24.5	30.7	-20.9
กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน	3,477	10.8	2,194	8.9	4,661	13.5	58.5	-25.4
กำไรสุทธิ	3,614	11.2	2,780	11.3	4,191	12.1	30.0	-13.8
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.29*		0.22*					

หมายเหตุ : *จำนวนหุ้นสามัญได้ปรับตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากมูลค่าหุ้นละ 1 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท

ยอดขายสินค้าและบริการในไตรมาสนี้อยู่ที่ 32,294 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความต้องการของลูกค้าที่สูงขึ้นอย่างมากของกลุ่มโซลูชันสำหรับยานยนต์ไฟฟ้า (Electric Vehicle Solutions) กลุ่มผลิตภัณฑ์ระบบอัตโนมัติสำหรับภาคอุตสาหกรรม (Industrial Automation) ขณะที่กลุ่มพัดลมและระบบจัดการความร้อน (Fan & Thermal Management) มีอัตราการเติบโตในระดับปานกลาง เช่นเดียวกับ กลุ่มผลิตภัณฑ์โครงสร้างพื้นฐาน (Infrastructure) รวมถึงกลุ่มผลิตภัณฑ์ Cloud Storage และผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับ Data Center ซึ่งมียอดขายเติบโตจากปีก่อนหน้า แต่ชะลอตัวลงจากฐานสูงในไตรมาสที่แล้ว สืบเนื่องจากปัจจัยกดดันของสถานะเศรษฐกิจโลกในปีที่นี้ซึ่งมีความไม่แน่นอน ส่งผลให้กลุ่มบริษัทเทคโนโลยีและองค์กรเพิ่มความระมัดระวังในการบริหารเงินลงทุนและค่าใช้จ่ายด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ

กำไรขั้นต้นในไตรมาสนี้ มีจำนวน 6,713 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ขับเคลื่อนโดยการเติบโตของยอดขายที่เพิ่มขึ้นอย่างชัดเจนภายใต้กลุ่มธุรกิจพาวเวอร์อิเล็กทรอนิกส์ และกลุ่มผลิตภัณฑ์ระบบอัตโนมัติ ขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นทรงตัวจากปีก่อนหน้า แต่ลดลงจากไตรมาสที่แล้ว เนื่องจากสถานการณ์ขาดแคลนวัตถุดิบสำคัญในกลุ่มโซลูชันสำหรับยานยนต์ไฟฟ้า ส่งผลต่อต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการวัตถุดิบ



ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมการวิจัยและพัฒนา) มีจำนวน 3,236 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.5 จากไตรมาสก่อน เนื่องจากค่าขนส่งสินค้าปรับตัวลดลง แต่เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.0 โดยมีสาเหตุมาจากกิจกรรมด้านการวิจัยและพัฒนาในยุโรปและอเมริกาเหนือ

กำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสนี้ มีจำนวน 3,477 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 10.8 ปรับเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 8.9 ของงวดเดียวกันในปีก่อน เนื่องจากการเติบโตของยอดขายในกลุ่มสินค้าที่มีกำไรเพิ่มขึ้น ขณะที่กำไรสุทธิในไตรมาสนี้มีจำนวน 3,614 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 11.2 และมีกำไรสุทธิต่อหุ้นอยู่ที่ 0.29 บาท เติบโตร้อยละ 31.8 เมื่อเทียบกับ 0.22 บาทต่อหุ้นในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งได้มีการบันทึกรายได้เงินชดเชยค่าประกันความเสียหายจากอุทกภัยจำนวน 331 ล้านบาท ทั้งนี้ หากไม่รวมรายการพิเศษดังกล่าว จะส่งผลให้กำไรสุทธิในไตรมาสนี้ เติบโตสูงถึงร้อยละ 47.6 จากไตรมาสแรกแห่งปีที่แล้ว

สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	% เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,682	10,142	25.0
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	26,250	28,132	(6.7)
สินค้าคงเหลือ	27,547	25,049	10.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,545	2,702	(42.8)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	24,100	22,700	6.2
สินทรัพย์สิทธิการใช้	490	482	1.6
ค่าความนิยมในการรวมกิจการ	439	437	0.5
สินทรัพย์อื่น	1,458	1,341	8.7
รวมสินทรัพย์	94,512	90,984	3.9
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	22	945	(97.7)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	31,203	30,202	3.3
หนี้สินและประมาณการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	488	423	15.1
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,033	1,099	(6.0)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,319	1,329	(0.7)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,399	2,306	4.0
รวมหนี้สิน	36,463	36,305	0.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น	58,049	54,680	6.2
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	94,512	90,984	3.9



สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 94,512 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,527 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.9 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รายการหลัก ดังนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 12,682 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,539 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.0 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้น สอดคล้องกับยอดขายและกำไร

ลูกหนี้การค้าสุทธิและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 26,250 ล้านบาท ลดลง 1,882 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.7 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นผลสืบเนื่องจากประสิทธิภาพการจัดการที่ดีขึ้น

สินค้าคงเหลือ (สุทธิ) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 27,547 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2,499 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.0 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เพื่อรองรับการผลิตและการขายที่มีแนวโน้มขยายตัวอย่างต่อเนื่อง

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 24,100 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,400 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.2 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากการลงทุนต่อเนื่องด้านศูนย์วิจัยและพัฒนาและโรงงานแห่งใหม่ ทางตอนใต้ของอินเดียและในนิคมอุตสาหกรรมบางปู ประเทศไทย

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 36,463 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 158 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.4 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยส่วนใหญ่มาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนวัตถุดิบและที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 58,049 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,369 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.2 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรที่เกิดขึ้นระหว่างงวดในปี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายจาง ช่าย ชิง)
กรรมการ